
CADERNO 3  11QUARTA-FEIRA, 15 DE OUTUBRO DE 2014

Número de Publicação: 756923
Portaria: 866/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
AUGUSTO PINHO DOS SANTOS SILVA        AGENTE ADMINISTRATIVO    571952661   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08122129745340000    0101000000          339039              2.500,00
Observação: Cobrir despesas Eventuais, com Serviço Pessoa 
Jurídica para realizar manutenção corretiva em 05 impressoras 
da FASEPA 
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 756998

PORTARIA: 880/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FÁBIO RAFAEL BARBOSA DE ALMEIDA       AGENTE DE PORTARIA       541920801   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08122129745340000    0101000000          339039              600,00
Observação: Cobrir despesa Eventuais com Serviço Pessoa 
Jurídica, PARA CONSERTO DE COMPUTADOR DA GERENCIA DE 
PRESTAÇÃO DE CONTAS-GPC 
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757015

PORTARIA Nº. 1493 DE 18 DE SETEMBRO DE 2014
A PRESIDENTE EM EXERCICIO DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas através da (o) DECRETO 
de 10.09.14, publicada no DOE 32725 de 11 de setembro de 
2014, e, Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994 e;
Considerando o requerimento do servidor de 08/04/2014, o 
PROTOCOLO DA FASEPA Nº. 2014/160058 – parecer Jurídico nº. 
220/2014 - PROJUR, de 14 de abril de 2014 e o despacho da 
Senhora Presidente da FASEPA, de 14 de abril de 2014;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Sindicância Punitiva, 
Processo de nº. 050/14, Sindicância nº. 042/14, com fundamento 
no Art. 199 do RJU/94, no intuito de apurar os fatos referidos nos 
documentos acima mencionados, 
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-
RJU, os servidores; FRANCIMAR SOARES FRANCO, matrícula 
nº. 3198901/ 1, ocupante do cargo de Psicólogo, FLAVIO 
AUGUSTO MORAES DO CARMO, matrícula nº. 54197129/ 1 
ocupante do cargo de Agente Administrativo e REGINA SELMA 
DO NASCIMENTO BORGES, matricula nº. 5042992/ 4, ocupante 
do cargo de Monitor Readaptado, lotados neste órgão, que 
sob a Presidência da Primeira, procederão às investigações, 
objetivando a fi el apuração do fato;
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada 
juntamente com o documento de denúncia de modo que 
constituem as peças iniciais do Processo de Sindicância, para 
apuração do fato;
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201, parágrafo Único 
da Lei 5.810/94-RJU, o prazo de 30 dias, contados da data da 
publicação deste ato na forma da Lei, para que a Comissão 
ora designada conclua seus trabalhos e apresente Relatório 
circunstanciado e conclusivo do que houver sido apurado;
Art.5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DEATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ.
ANDREA HUNHOFF - Presidente da FASEPA em exercício

PORTARIA Nº. 1590 DE 08 DE OUTUBRO DE 2014
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de 
julho de 2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 
2012, Considerando o Artigo 220, § 2º da Lei 5.810/94-RJU, 
considerando ainda o Memorando nº 14/2014 - CP de 
29/08/2014;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, a servidora CARMEN MARIA ASSUNCAO 
LEITE, ocupante do cargo de Assistente Jurídico, matricula 
nº 3212351/ 1, lotada na Presidência/CCI, como Defensor 

Dativo dos servidores EDSON FEIO GOMES e MARIO 
JORGE DOS SANTOS LIMA, ex - servidores já qualifi cados e 
devidamente indiciados nos autos do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 010/2014-FASEPA, a que responde, devendo 
apresentar à Comissão Processante, por escrito, a respectiva 
peça de defesa, no prazo de 10 (dez) dias, a contar da aposição 
de seu ciente nesta, tudo na conformidade com o que dispõe o 
parágrafo 2° do Art. 220 da Lei nº 5.810/94-RJU.   
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

PORTARIA Nº. 1573 DE 01 DE OUTUBRO DE 2014.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e,
Considerando o disposto no Art. 199 da Lei nº. 5810/84 – RJU;
Considerando o Relatório da GALMOX de 01/03/2012 e, o 
julgamento da Senhora Presidente da FASEPA de 01/04/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar – PAD nº. 011/14, Processo nº. 051/14, com 
fundamento no Art. 199 da Lei 5810/94 - RJU, no intuito de 
apurar os fatos referidos nos documentos acima mencionados;
Art. 2ª DESIGNAR, com base no Art. 205 da Lei 5.810/94-
RJU, os servidores; ARLENE BRITO DE MORAES, matricula nº. 
54195579/ 1, ocupante do cargo de Psicólogo, AUZIMEIRE 
GOMES CAETANO, matricula nº. 57195164/ 1, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo e BRUNO ROBERTO DOS SANTOS 
JACOB, matricula nº. 80845168/ 1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, todos lotados neste órgão, que sob a Presidência 
do Primeiro procederão às investigações, objetivando a fi el 
apuração dos fatos;
Art. 3º DETERMINAR que esta Portaria seja autuada juntamente 
com o documento da denúncia, de modo que constituam as peças 
iniciais do Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos 
fatos;
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 208 da Lei 5.810/94-RJU, 
o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da data da publicação 
deste ato na forma da Lei, para que a Comissão ora designada 
conclua seus trabalhos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo do que houver sido apurado;
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

ALTERAÇÃO DE INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO 
DE CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757147
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE04594

Número da Alteração: 1
Data de Assinatura: 14/10/2014
Justifi cativa: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de 01 (um) transformador trifasico de distribuição 
de 75 kva para atender as necessidades da UASE do Centro de 
Juvenil Masculino-CJM 
Valor: 5.329,00
Vigência: 14/10/2014 a 14/11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244135664790000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: NORTEN ENGENHARIA E COMERCIO LTDA
Endereço: Tv Sn-17, Bairro: Cidade Nova, 202
CEP. 67133-000 - Ananindeua/PA
Complemento: RES.FLORESTA TROPICAL BL.A
Email: nortenengenharia@yahoo.com.br
Telefone: 9132356795 
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

ALTERAÇÃO DE INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO 
DE CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757150
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2014NE04595

Número da Alteração: 2
Data de Assinatura: 14/10/2014
Justifi cativa: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de 01 (um) transformador trifasico de distribuição 
de 75 kva e manutenção/ instalação elétricas e lógicas para 
atender as necessidades da UASE do Centro de Juvenil Masculino-
CJM 
Valor: 5.338,00
Vigência: 14/10/2014 a 14/11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244135664790000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: NORTEN ENGENHARIA E COMERCIO LTDA
Endereço: Tv Sn-17, Bairro: Cidade Nova, 202
CEP. 67133-000 - Ananindeua/PA
Complemento: RES.FLORESTA TROPICAL BL.A
Email: nortenengenharia@yahoo.com.br
Telefone: 9132356795 
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757187

PORTARIA: 881/2014
Objetivo: Realizar assistência Técnica às Medidas Socioeducativas 
de LA e PSC no Município
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94(Processo 
464048/2014-Mem 530/2014-DAS)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AUGUSTO CORREA/PA - Brasil
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541896141/JANE GARETE SARAIVA TEIXEIRA (MONITOR) / 4.5 
diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 24/10/2014
59141181/MARCIA DA SILVA COSTA (MOTORISTA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 20/10/2014 a 24/10/2014
32191431/SILVIA MARIA GAMA FONSECA (ASSISTENTE SOCIAL) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 24/10/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUSPENDER GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 757054
PORTARIA Nº 1202/2014 - SETER

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 

DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, DE ACORDO 

COM A PORTARIA Nº 896/2013 – SETER DE 07/08/2013, 

PUBLICADA NO DOE Nº 32.456 DE 08/08/2013, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
Considerando o requerimento da servidora, protocolo nº 

2014/461223;

RESOLVE: SUSPENDER, POR NECESSIDADE DE SERVIÇO, O 

PERÍODO DE GOZO DE FÉRIAS REFERENTES AO EXERCÍCIO 

2012/2013 DA SERVIDORA ANA FATIMA NOBRE LIMA, MATRÍCULA 

Nº 345237/2, QUE SERIAM NO PERÍODO DE 01/09/2014 A 

30/09/2014, CONCEDIDAS ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 965/2014 

– SETER DE 18/08/2014, PUBLICADA NO DOE Nº 32.713 DE 

26/08/2014, FICANDO O GOZO DAS REFERIDAS FÉRIAS PARA 

UM PERÍODO A SER DEFINIDO OPORTUNAMENTE.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 14 de 

outubro de 2014.

CELSO KAZUHIKO MOTOKI
Diretor de Administração e Finanças da SETER


